
Terça-feira, 07 de N
ovem

bro de 2023, 976, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/1014/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Novembro de 2023 - Edição: 976 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
DIVERSOS 3 ................................................................................................................................................. 
EXTRATOS 4 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Novembro de 2023 - Edição: 976 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 4.955/2023

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica Municipal, em
conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso IX, c/c
artigo 158;
RESOLVE:
Conceder a servidora, Maristela Fabricio Bonelli, Guarda Municipal,
matrícula nº 11.253, admitida em 03/05/2004, Licença Prêmio no período de
30 dias a partir de 01/03/2024 a 30/03/2024 conforme Processo
Administrativo nº 2500/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de novembro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.956/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu artigo 43 e a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136,
inciso VI c/c artigo 154;
RESOLVE:
Conceder a servidora, Camila Mureb Paradela Coimbra, Inspetor Escolar A
– N1, matrícula nº 33.039, admitida em 23/02/2018, Licença sem
Vencimento, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 01/11/2023,
conforme Processo Administrativo nº 5018/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de novembro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.957/2023

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica Municipal, em
conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso IX, c/c
artigo 158;
RESOLVE:
Conceder a servidora, Giselle de Oliveira Sousa Lemmertez de Almeida,
Guarda Municipal, matrícula nº 32.609, admitida em 21/02/2017, Licença
Prêmio no período de 30 dias a partir de 01/09/2024 a 30/09/2024 conforme
Processo Administrativo nº 4273/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de novembro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.958/2023

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica Municipal, em
conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso IX, c/c
artigo 158;
RESOLVE:
Conceder ao servidor, Livinston Borges Pereira, Guarda Municipal,
matrícula nº 33.011, admitido em 04/01/2018, Licença Prêmio no período de
30 dias a partir de 01/12/2024 a 30/12/2024 conforme Processo
Administrativo nº 4723/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de novembro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.959/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 em seus artigos
45; 46 e 47; e com base no Laudo Médico Pericial firmado pelo médico Dr.
Adriano Moreno inscrito no CRM.:**** 
RESOLVE: 
Conceder a servidora, Ivanilda Luiz da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais,
matrícula nº 7879, admitida em 05/04/1991, READAPTAÇÃO, pelo período
compreendido entre 29/10/2023 a 25/04/2024, conforme Processo
Administrativo nº 3008/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de novembro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.960/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 em seus artigos
45; 46 e 47; e com base no Laudo Médico Pericial firmado pelo médico Dr.
Adriano Moreno inscrito no CRM.:****
RESOLVE:
Conceder a servidora, Lusia Regina Beranger Pereira da Costa, Professor
II A Ens. Fund. 4º e 5º N1, matrícula nº 32.696, admitida em 19/06/2017,
READAPTAÇÃO, pelo período compreendido entre 28/10/2023 a 25/04/2024,
conforme Processo Administrativo nº 2489/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de novembro de 2023. 
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.961/2023



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Novembro de 2023 - Edição: 976 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138. 
RESOLVE: 
Conceder a servidora, Hevelyn Silveira Gomes, Auxiliar de Creche, nº
33.523, admitida em 06/02/2020, Licença para Tratamento de Saúde, pelo
período compreendido de entre 18/10/2023 a 27/10/2023, conforme processo
administrativo nº 5334/2023.
Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de novembro de 2023. 
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.962/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138;
RESOLVE:
Conceder a servidora, Angelita Maria dos Santos, Auxiliar de Creche – NV1,
matrícula nº 33.468, admitida em 05/03/2020, Licença para Tratamento de
Saúde, pelo período compreendido entre 22/10/2023 a 22/04/2024, conforme
processo administrativo nº 1505/2023. 
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de novembro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.963/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder  a servidora, Cintia Apicelo de Matos Martins Costa,
Fisioterapeuta, matrícula nº 7339, admitida em 01/02/2001, Licença para
Tratamento de Saúde, pelo período compreendido entre 30/04/2023 a
30/10/2023, conforme processo administrativo nº 2024/2022.
Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de novembro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 4.964/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE: 
Conceder  a servidora, Cintia Apicelo de Matos Martins Costa,
Fisioterapeuta, matrícula nº 7339, admitida em 01/02/2001, Licença para
Tratamento de Saúde, pelo período compreendido entre 30/10/2023 a
25/04/2024, conforme processo administrativo nº 2024/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de novembro de 2023.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.965/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138;
RESOLVE:
Conceder a servidora, Luciana Fernandes da Silva, Auxiliar de Serviços
Gerais, matrícula nº 33.215, admitida em 14/02/2019, Licença para
Tratamento de Saúde, pelo período compreendido entre 21/10/2023 a
20/02/2024, conforme processo administrativo nº 2300/2022.
Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 07 de novembro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.966/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 em seus artigos
45; 46 e 47; e com base no Laudo Médico Pericial firmado pelo médico Dr.
Adriano Moreno inscrito no CRM.:****
RESOLVE:
Conceder a servidora, Ana Lucia Felix Barbosa, Professor C – N 6,
matrícula nº 71352, admitida em 10/01/1995, READAPTAÇÃO, pelo período
compreendido entre 27/10/2023 a 25/04/2024, conforme Processo
Administrativo nº 5939/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de novembro de 2023. 
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.967/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 1.887 de 16 de julho de 2014, em seu
artigo 43;
RESOLVE:
Designar o servidor, Alex Coutinho Canela, para a função de Agente de
Desenvolvimento, sem ônus na função.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de novembro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.968/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.461 de 30/01/2023;
RESOLVE:



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Novembro de 2023 - Edição: 976 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

Nomear, a partir de 30/10/2023, Thayná Magalhães Coutinho de Oliveira,
para exercer o cargo em comissão de Chefe do Programa
IST/AIDS/HAS/TB, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de novembro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.969/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 4.937/2023, de 26 de
outubro de 2023 – Edição nº 969.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de novembro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.970/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.508 de 21/09/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 24/10/2023, Douglas Avila Monteiro, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Especial de Gabinete de Secretário II,
Símbolo CA-5, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência,
Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de novembro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

DIVERSOS

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 031/2023

Aos dias 17 do mês de julho do ano de 2023, o Fundo Municipal de
Educação, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob n.º 30.819.739/0001-90,
com sede administrativa situada na Rua Raymundo Ottony de Castro Maia, nº
41, Prainha, Arraial do Cabo/RJ, CEP: 28.930-000, representado através do
Secretário nomeado Sr. Bernardo Martins de Alcantara Veiga da Silva,
portador da Cédula de identidade n° 21.795.277-9, expedida pelo DIC/RJ,
inscrito no CPF/MF sob o n° 123.373.517-93, residente e domiciliado no
Município de Arraial do Cabo, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO
GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no
Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 012/2023, para
formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de
julgamento e classificação das propostas, RESOLVE a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA E
HIGIENE PESSOAL, pelo período de 12 (doze) meses, pelo Sistema de
Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer
parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades
empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente
Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua
publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata serem prorrogados
nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no
edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Fundo Municipal
de Educação de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma
prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços
registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as
formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai
assinada pelo Secretário Municipal de Educação de Arraial do Cabo, bem
como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados,
devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que
opere seus efeitos jurídicos e legais;
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O objeto da presente Ata é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO
DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL, pelo período de 12
(doze) meses, conforme as especificações constantes da proposta comercial,
referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 012/2023 e
seus anexos;
CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, o
prestador do serviço e as demais condições ofertadas na proposta são as que
seguem:

RAZÃO SOCIAL: F.C.S COMERCIO EM GERAL E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 48.414.462/0001-81
ENDEREÇO: Rodovia Afonso Celso, n° 53 – Andar 2 – Centro – São Francisco de Itabapoana/RJ CEP: 28.230-000
REPRESENTANTE LEGAL: Franciela Crespo Santana
CI: 12.180.026-2, EXPEDIDA PELO IFP/RJ
CPF: 086.024.407-58
TELEFONE: (22) 9744-0625
E-MAIL: UNIFRANCOMERCIO@GMAIL.COM

ITEM QUANT. UND. DESCRIÇÃO
V A L O R
U N I T Á R I O

VALOR TOTAL

034 5460 UND FLANELA R$ 4,80 R$ 26.208,00

VALOR TOTAL: R R$ 26.208,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS
3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze)
meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações;
3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo
Municipal de Educação de Arraial do Cabo não será obrigado a contratar o
objeto referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de
Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar
conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às
empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das
hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso,



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Novembro de 2023 - Edição: 976 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

o contraditório e a ampla defesa;
Arraial do Cabo, 17 de julho de 2023

_______________________________________________
Fundo Municipal de Educação de Arraial do Cabo

Bernardo Martins de Alcantara Veiga da Silva
Secretário Municipal de Educação, Ciência, Cultura e Tecnologia

GESTOR DA ATA
________________________________________

F.C.S COMERCIO EM GERAL E SERVIÇOS LTDA
Franciela Crespo Santana
FORNECEDOR DA ATA

NOTIFICAÇÃO DA COMISSÃO CENTRAL

A TODOS OS INTERESSADOS EM CONCORRER AO PROCESSO DE
CONSULTA PARA ESCOLHA DE GESTOR ESCOLAR DAS UNIDADES
DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO
A Comissão Central comunica a todos os servidores públicos profissionais da
educação básica das unidades de ensino da rede pública de Arraial do Cabo
que, na forma do CRONOGRAMA publicado no dia 27 de outubro de 2023
edição 970, no bojo do processo de consulta de gestor escolar da Lei nº
2.517/23, o RESULTADO PARCIAL DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO E
DESEMPENHO, constando a classificação de APTO e INAPTO a todos os
que se inscreveram.

 NOME MATRÍCULA CLASSIFICAÇÃO

1 ANA FÁTIMA GONÇALVES MARINHO 32.989 APTO

2 ANA PAULA BARBOSA SOARES 32.716 APTO

3 ANA PAULA MARQUES DE OLIVEIRA 33.459 APTO

4 ANDREA ARAUJO DOS REIS GONÇALVES 7.180 APTO

5 ANDREIA DA SILVA REIS DE SOUZA 33.036 APTO

6 CLÁUDIA MARIA DE S. TEIXEIRA 7.366 APTO

7 DANIELE DE SOUZA REIS 32.905 APTO

8 DANIELLE FERREIRA DE CASTRO 33.016 APTO

9 ELCIA BOTELHO XARIFF 32.717 APTO

10 FABIO BIANCHINI ROCHA 33.182 APTO

11 FERNANDA SOARES S. DA CONCEIÇÃO 33.064 APTO

12 FLÁVIO GUIMARÃES DOS SANTOS 12.864 APTO

13 ISABEL CRISTINA DA CONCEIÇÃO 32.903 APTO

14 JOCIANE SOUZA DA SILVA AFONSO 33.114 APTO

15 JONATAN DA LUZ BEZERRA 33.247 APTO

16 LUCIANA DE AGUIAR MARIA FRASÃO SERRADO 33.678 APTO

17 LUCILÉA COSTA DE MENDONÇA 32.892 APTO

18 LUIZ CLÁUDIO DE MENDONÇA 8.239 NÃO APTO

19 JULIANA LIMA CRUZ VIANA 63.194 APTO

20 MARIA LÚCIA DA S. VICENTE 8.485 APTO

21 MARIA RITA CARLOTO DE AGUIAR 33.452 APTO

22 MÔNICA FERREIRA MARINHO 1.189 APTO

23 PAULINA NASCIMENTO F. DA S. GARCIA 8.743 APTO

24 QUEZIA CARVALHO DA COSTA 33.645 APTO

25 ROBERTA MARTINS DE MEDEIROS MENDES 32.711 APTO

26 RODRIGO DE CARVALHO GULPILHARES 33.443 APTO

27 ROSA HELENA RAMOS KFURI 32.663 APTO

28 SILVANA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 9.031 APTO

29 SIMONE RODRIGUES DE BRITO 32.698 APTO

30 SULAMITA BRAGANÇA ALMEIDA DE SOUZA 33.101 APTO

31 TATIANA DA SILVA BARCELOS 33.249 APTO

Na forma do Cronograma mencionado, eventuais recursos em face do
RESULTADO PARCIAL DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO E DESEMPENHO
devem ser protocolados presencialmente na sede da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
ESPORTE E LAZER, localizada na Rua Raymundo Ottony de Castro Maia, nº
41, Prainha, Arraial do Cabo/RJ, CEP: 28930-000, no setor de Recursos
Humanos-RH, no dia 08 de novembro de 2023, das 8:00h às 12h e 14h às
17:00h.A Comissão Central disponibiliza e-mail de contato para quaisquer
o u t r a s  d ú v i d a s  r e f e r e n t e s  a o  P r o c e s s o  d e  C o n s u l t a :
consu l t ad i recao@edu .a r ra ia l . r j . gov .b r .

Arraial do Cabo, 07 de novembro de 2023.
Comissão Central

Designada pela Portaria SEMECCTEL nº 08/2023

EXTRATOS

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO DE
CONTRATO Nº 78/2022

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO DE CONTRATO
Nº 78/2022
PROCESSO N°: 4025/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: MC ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO : O presente Termo Aditivo de
Rerratificação, tem por finalidade alterar o período de aplicação do índice do
reajuste aplicado no 1º Termo Aditivo.
A aplicação do índice teve como marco inicial, a data da apresentação da
proposta da empresa, aplicando-se, neste caso o acumulado de outubro de
2021 à outubro de 2022.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO: O valor inicial que era de R$
7.999.800,59 (sete milhões, novecentos e noventa e nove mil, oitocentos
reais e cinquenta e nove centavos), passará a ser R$ 8.521.387,79 (oito
milhões, quinhentos e vinte e um mil, trezentos e oitenta e sete reais e
setenta e nove centavos), correspondente a 6,52% do valor do contrato,
tendo em vista, o acréscimo de R$ 521.587,00 (quinhentos e vinte e um mil,
quinhentos e oitenta e sete reais).

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  D E S E N V O L V I M E N T O
SOCIAL ,TRABALHO,RENDAE D IREITOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:ARIANA DIAS FERREIRA
CARGO:TECNICO DE ENFERMAGEM.

mailto:consultadirecao@edu.arraial.rj.gov.br


     Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Novembro de 2023 - Edição: 976 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

ADMISSÃO :01/09/2023
 MATRICULA:65002
CONTRATANTE:WAGNER LIMA VIDAL

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  D E S E N V O L V I M E N T O
SOCIAL ,TRABALHO,RENDAE D IREITOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:CAIO ANDRADE PORTO OLIVEIRA
CARGO:EDUCADOR SOCIAL.
ADMISSÃO :01/09/2023
 MATRICULA:65003
CONTRATANTE:WAGNER LIMA VIDAL

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  D E S E N V O L V I M E N T O
SOCIAL ,TRABALHO,RENDAE D IREITOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:ANA PAULA ALVES CANELLAS CUNHA
CARGO:EDUCADOR SOCIAL.
ADMISSÃO :01/09/2023
 MATRICULA:65004
CONTRATANTE:WAGNER LIMA VIDAL

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  D E S E N V O L V I M E N T O
SOCIAL ,TRABALHO,RENDAE D IREITOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:ANA FATIMA ESCORCIO DE LIMA
CARGO:PSICOLOGO.
ADMISSÃO :01/09/2023
 MATRICULA:65005
CONTRATANTE:WAGNER LIMA VIDAL

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  D E S E N V O L V I M E N T O
SOCIAL ,TRABALHO,RENDAE D IREITOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:ELIANAS PEREIRA DA SILVA
CARGO:PSICOLOGO.
ADMISSÃO :01/09/2023
 MATRICULA:65006
CONTRATANTE:WAGNER LIMA VIDAL

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  D E S E N V O L V I M E N T O

SOCIAL ,TRABALHO,RENDAE D IREITOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:LEIDIANE VIEIRA MOREIRA
CARGO:EDUCADOR SOCIAL.
ADMISSÃO :01/09/2023
 MATRICULA:65007
CONTRATANTE:WAGNER LIMA VIDAL

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  D E S E N V O L V I M E N T O
SOCIAL ,TRABALHO,RENDAE D IREITOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:ISABELA GOMES PEREIRA
CARGO:PSICOLOGO.
ADMISSÃO :01/09/2023
 MATRICULA:65008
CONTRATANTE:WAGNER LIMA VIDAL

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  D E S E N V O L V I M E N T O
SOCIAL ,TRABALHO,RENDAE D IREITOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:DINORA ALVES DA CRUZ
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL ###.
ADMISSÃO :01/09/2023
 MATRICULA:65009
CONTRATANTE:WAGNER LIMA VIDAL

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  D E S E N V O L V I M E N T O
SOCIAL ,TRABALHO,RENDAE D IREITOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:TATIANE PEREIRA ROCHA SILVA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL ###.
ADMISSÃO :01/09/2023
 MATRICULA:65010
CONTRATANTE:WAGNER LIMA VIDAL

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  D E S E N V O L V I M E N T O
SOCIAL ,TRABALHO,RENDAE D IREITOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:ALEXANA DE CARVALHO PONTE
CARGO:PSICOLOGO.
ADMISSÃO :01/09/2023
 MATRICULA:65011
CONTRATANTE:WAGNER LIMA VIDAL



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Novembro de 2023 - Edição: 976 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  D E S E N V O L V I M E N T O
SOCIAL ,TRABALHO,RENDAE D IREITOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:BRUNA GOMES FERREIRA DE MELLO
CARGO:PSICOLOGO.
ADMISSÃO :01/09/2023
 MATRICULA:65012
CONTRATANTE:WAGNER LIMA VIDAL

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  D E S E N V O L V I M E N T O
SOCIAL ,TRABALHO,RENDAE D IREITOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:RICARDO VILLAR RUAS GAIONY
CARGO:EDUCADOR SOCIAL.
ADMISSÃO :01/09/2023
 MATRICULA:65013
CONTRATANTE:WAGNER LIMA VIDAL

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  D E S E N V O L V I M E N T O
SOCIAL ,TRABALHO,RENDAE D IREITOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:CAROLYNE COMBAT DE ALMEIDA GOMES
CARGO:EDUCADOR SOCIAL.
ADMISSÃO :01/09/2023
 MATRICULA:65014
CONTRATANTE:WAGNER LIMA VIDAL

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  D E S E N V O L V I M E N T O
SOCIAL ,TRABALHO,RENDAE D IREITOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:CLAUDIO JOSE PINHEIRO FRANCA
CARGO:MOTORISTA D.
ADMISSÃO :01/09/2023
 MATRICULA:65015
CONTRATANTE:WAGNER LIMA VIDAL

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:JOSE CARLOS RODOLFO FERREIRA
CARGO:VIGIA.
ADMISSÃO :01/09/2023

 MATRICULA:65018
CONTRATANTE:MAGDA FRAGA MARTINS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:EDSON BARRETO TEIXEIRA
CARGO:VIGIA.
ADMISSÃO :01/09/2023
 MATRICULA:65019
CONTRATANTE:MAGDA FRAGA MARTINS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:ALEXANDRO COSTA FERREIRA
CARGO:VIGIA.
ADMISSÃO :01/09/2023
 MATRICULA:65020
CONTRATANTE:MAGDA FRAGA MARTINS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,LAZER,CULTURA,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:DANUSA BARBOZA DE CARVALHO
CARGO:Professor I A Doc I - Língua Portuguesa.
ADMISSÃO :12/09/2023
 MATRICULA:65031
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,LAZER,CULTURA,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:ROSANA LOPES DA SILVA
CARGO:INSPETOR DE ALUNOS.
ADMISSÃO :12/09/2023
 MATRICULA:65032
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,LAZER,CULTURA,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:BEATRIZ DA SILVA TEIXEIRA



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Novembro de 2023 - Edição: 976 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

7

 

CARGO:INSPETOR DE ALUNOS.
ADMISSÃO :13/09/2023
 MATRICULA:65033
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,LAZER,CULTURA,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:SUELI APARECIDA FERREIRA
CARGO:PROFESSOR C.
ADMISSÃO :25/09/2023
MATRICULA:65034
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,LAZER,CULTURA,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:ROSELY APARECIDA MOURA CAMARA
CARGO:PROFESSOR C.
ADMISSÃO :25/09/2023
MATRICULA:65035
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,LAZER,CULTURA,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:MARIZETE CARVALHO PEREIRA
CARGO:PROFESSOR C.
ADMISSÃO :25/09/2023
MATRICULA:65036
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,LAZER,CULTURA,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:GRAZIELLA CRISTINA DOS SANTOS
CARGO:PROFESSOR C.
ADMISSÃO :25/09/2023
MATRICULA:65037
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,LAZER,CULTURA,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:JEANE DE SOUZA MORAES ANANIAS
CARGO:PROFESSOR C.
ADMISSÃO :25/09/2023
MATRICULA:65038
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,LAZER,CULTURA,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:CREUZA DOS SANTOS TEIXEIRA
CARGO:Professor I A Doc I - Geografia.
ADMISSÃO :12/09/2023
MATRICULA:65039
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,LAZER,CULTURA,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:CLAUDIA MARIA DA SILVA
CARGO:PROFESSOR C.
ADMISSÃO :25/09/2023
MATRICULA:65040
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,LAZER,CULTURA,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:CICERO ROGERIO PINHEIRO DE FREITAS
CARGO:PROFESSOR C.
ADMISSÃO :25/09/2023
MATRICULA:65041
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,LAZER,CULTURA,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:MAYRA ANTUNES VIEIRA
CARGO:PROFESSOR C.



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Novembro de 2023 - Edição: 976 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

8

 

ADMISSÃO :25/09/2023
MATRICULA:65042
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,LAZER,CULTURA,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:MARILYN CAMPOS
CARGO:PROFESSOR C.
ADMISSÃO :25/09/2023
MATRICULA:65043
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,LAZER,CULTURA,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:CLAUDIA MARCIA VIANA CORDEIRO
CARGO:PROFESSOR C.
ADMISSÃO :25/09/2023
MATRICULA:65044
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,LAZER,CULTURA,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:SUZY MARIA DE SALLES ALVES
CARGO:PROFESSOR C.
ADMISSÃO :25/09/2023
MATRICULA:65045
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,LAZER,CULTURA,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:SHEILA ALCANTARA DA SILVA
CARGO:PROFESSOR C.
ADMISSÃO :25/09/2023
MATRICULA:65046
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,LAZER,CULTURA,CIÊNCIA E

TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:JANIELE FURTADO DA SILVA VIEIRA
CARGO:PROFESSOR C.
ADMISSÃO :25/09/2023
MATRICULA:65047
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,LAZER,CULTURA,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:WILLIAM JORGE RIBEIRO DE JESUS JUNIOR
CARGO:Professor I A Doc I - Ed. Física.
ADMISSÃO :12/09/2023
MATRICULA:65048
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,LAZER,CULTURA,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:ANDREIA LUZIA FIGUEIRA
CARGO:Professor I A Doc I - Língua Portuguesa.
ADMISSÃO :14/09/2023
MATRICULA:65049
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,LAZER,CULTURA,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
NOME:DEBORA DA SILVA LEITE MARINHO DE OLIVEIR
CARGO:PROFESSOR C.
ADMISSÃO :25/09/2023
MATRICULA:65050
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 294/2023
PROCESSO N°: 5126/2022
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA VIOLETRAS EIRELI
OBJETO: Constitui o objeto do presente contrato a Contratação de empresa
especializada em serviços de outsourcing de impressão, a partir de
impressoras multifuncionais, incluindo instalação, suporte técnico e
manutenção on-site, além do fornecimento de insumos (toner, cartucho,



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 07 de Novembro de 2023 - Edição: 976 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

9

 

bastões, cilindros, fusores e outros materiais necessários para o bom
funcionamento dos equipamentos), exceto papel, conforme as condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Edital e
seus respectivos anexos, que para todos os efeitos, são parte integrante do
presente Termo de Contrato.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do CONTRATO
será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura, podendo ser
prorrogado nos termos do art. 57 da Lei 8666/93.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor de R$ 642.895,20 (seiscentos e
quarenta e dois mil, oitocentos e noventa e cinco reais e vinte centavos).

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 295/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 295/2023
PROCESSO N°: 4874/2023
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: M F A G PRODUÇÃO ARTÍSTICA LTDA ME
OBJETO: Contratação de 01 (uma) apresentação artística do ‘’Grupo Bom
Gosto’’, durante a programação do ‘’Festival da Lagoa 2023’’, a ser realizada
no dia 11 de Novembro de 2023, as 22 horas.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: A vigência de presente instrumento
será de 240 (Duzentos e quarenta) dias, a contar da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, na lei 8.666/93.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor do presente contrato é de R$
60.000,00 (Sessenta mil reais).

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 301/2023
PROCESSO N°: 5810/2023
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
CONTRATADA: PRINCESS SOLUÇÕES EM SERVIÇOS E COMÉRCIO
LTDA
OBJETO: O presente contrato administrativo tem por objeto a Contratação de
empresa especializada em plotagem de veículos para a realização de serviço
de confecção, fornecimento e aplicação de adesivos automotivos, nos
veículos pertencentes a frota do Fundo Municipal de Educação, conforme
proposta comercial e  condições, quantidades e especificações constantes no
Termo de Referência – ANEXO I, do Edital de Pregão  Presencial nº
029/2023, que para todos os fins e efeitos legais, são partes integrantes deste
contrato;
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência será de 12
(doze) meses, a contar a partir da sua assinatura do presente contrato.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor global de R$ 17.445,00 (dezessete
mil, quatrocentos e quarenta e cinco mil reais)


